
   

  Njoftim për kërkim kandidaturash për ndjekje kualifikimesh 

   

1 Titulli i kursit 
Kursi i Shtabit të Përgjithshëm Joint pranë Instituti të Lartë të Shtabit të 

Përgjithshëm Interforce (ISSMI), Romë, Itali 

2 Kriteret e kërkuara të gradës Major-Nënkolonel  

3 Kriteret e kërkuara të gjuhës 

Kandidatët duhet ët kenë njohuri shumë të mira të gjuhës italiane dhe njohuri te 

mira të gjuhës angleze. 

Kursi zhvillohet në gjuhën Italiane. Leksione të veçanta dhe Stërvitje/Exercise të 

ndryshme zhvillohen në gjuhën angleze.  

4 Kritere të tjera 

Kandidatët duhet të kenë kryer Kursin e Komandës dhe Shtabit të Përgjithshëm 

(KSHP) dhe të kenë të paktën 2(dy) vjet kohë qëndrimi në gradë 

dhe të kenë vlerësimit e punës gjatë kohës së qëndrimit në gradë shkëlqyeshëm 

4 Qëllimi i kursit 

Qëllimi i këtij kursi është të zhvilloj dhe perfeksionojë më tej njohuritë 

profesionale dhe kulturore të oficerëve dhe ti përgatisë ata për të kryer detyra në 

nivele të larta drejtuese në Komandat e Forcave, në Shtabin e Përgjithshëm, si 

dhe në komandat e shtabet e NATO-s. 

5 Specialiteti Nga te gjitha llojet e forcave dhe armëve 

6 Periudha e zhvillimit të kursit Shtator 2021-Korrik 2022 

7 Vendi i zhvillimit të kursit CASD, Romë, Itali 

8 Afati aplikimit elektronik  Deri 18 shkurt 2021 

9 Ekuivalentimi  K5, K6 

10 Të tjera 

Ky kurs ofron edhe mundësinë e ndjekjes së studimeve Master “Në marrëdhëniet 

ndërkombëtare dhe strategjinë ushtarake”. Kandidatët duhet të jenë në zotërim të 

një diplome universitare që të ndjekin studimet master.  

11 Kuota 1 (një) kuotë 

   
 


